



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23112021-231311
CG-DL-E-23112021-231311

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 346] नई दिल्ली, मंगलवार, नवम्बर 23, 2021/अग्रहायण 2, 1943
No. 346] NEW DELHI, TUESDAY, NOVEMBER 23, 2021/AGRAHAYANA 2, 1943

लोक सभा

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 नवम्बर, 2021

संख्या 9/7/CI/2021- लोक सभा समाचार भाग-दो, दिनांक 23 नवम्बर, 2021 में प्रकाशित निम्नांकित पैरा को,
एतद्वारा सामान्य सूचना हेतु प्रकाशित किया जाता है:-

संख्या. 3293

समिति शाखा-एक

लोक सभा के प्रक्रिया और कार्य संचालन नियमों की पांचवीं अनुसूची में संशोधन

लोक सभा के प्रक्रिया और कार्य संचालन नियम (सोलहवां संस्करण) के नियम 331 ग के उपनियम (2) के परंतुक के अनुक्रम में अध्यक्ष, लोक सभा ने सभापति, राज्य सभा के साथ परामर्श के उपरांत, पांचवीं अनुसूची में निम्नांकित संशोधन किए हैं :-

पांचवी अनुसूची

(देखें नियम 331 ग)

क्र. सं.	समिति का नाम (विद्यमान)	समिति का नाम (यथा संशोधित)	मंत्रालय/विभाग (विद्यमान)	मंत्रालय/विभाग (यथा संशोधित)
भाग एक				
4.	उद्योग संबंधी समिति	कोई परिवर्तन नहीं	(1) भारी उद्योग और लोक उद्यम (2). सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम	(1) भारी उद्योग (2) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम

6.	परिवहन, पर्यटन और संस्कृति संबंधी समिति	कोई परिवर्तन नहीं	(1) नागर विमानन (2) सड़क परिवहन और राजमार्ग (3) पोत-परिवहन (4) संस्कृति (5) पर्यटन	(1) नागर विमानन (2) सड़क परिवहन और राजमार्ग (3) पत्तन, पोत-परिवहन और जलमार्ग (4) संस्कृति (5) पर्यटन
7.	स्वास्थ्य और परिवार कल्याण संबंधी समिति	कोई परिवर्तन नहीं	(1) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण (2) आयुर्वेद, योग और प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी (आयुष)	(1) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण (2) आयुष
भाग दो				
9.	कृषि संबंधी समिति	कृषि, पशु पालन तथा खाद्य प्रसंस्करण संबंधी समिति	(1) कृषि और किसान कल्याण (2) खाद्य प्रसंस्करण उद्योग (3) मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी	(1) कृषि और किसान कल्याण (2) मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी (3) खाद्य प्रसंस्करण उद्योग (4) सहकारिता
10.	सूचना प्रौद्योगिकी संबंधी समिति	संचार और सूचना प्रौद्योगिकी संबंधी समिति	(1) संचार (2) इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी (3) सूचना और प्रसारण	कोई परिवर्तन नहीं
16.	श्रम संबंधी समिति	श्रम, वस्त्र और कौशल विकास संबंधी समिति	(1) श्रम और रोजगार (2) वस्त्र (3) कौशल विकास और उद्यमशीलता	कोई परिवर्तन नहीं
19.	शहरी विकास संबंधी समिति	आवासन और शहरी कार्य संबंधी समिति	आवासन और शहरी कार्य	कोई परिवर्तन नहीं
22.	ग्रामीण विकास संबंधी समिति	ग्रामीण विकास और पंचायती राज संबंधी समिति	(1) ग्रामीण विकास (2) पंचायती राज	कोई परिवर्तन नहीं
23.	कोयला और इस्पात संबंधी समिति	कोयला, खान, और इस्पात संबंधी समिति	(1) कोयला (2) खान (3) इस्पात	कोई परिवर्तन नहीं

उत्पल कुमार सिंह, महासचिव

LOK SABHA

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd November, 2021

No. 9/7/CI/2021- The following paragraph published in the Lok Sabha Bulletin-Part II dated 23 November, 2021, is hereby published for general information:-

No. 3293

Committee Branch-I

AMENDMENTS IN THE FIFTH SCHEDULE TO THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN LOK SABHA

In pursuance of the proviso to sub-rule (2) of rule 331C of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Lok Sabha (Sixteenth Edition), the Speaker, Lok Sabha in consultation with the Chairman, Rajya Sabha has made the following amendments to the Fifth Schedule:-

FIFTH SCHEDULE

(See Rule 331 C)

Sl.No.	Name of the Committee (Existing)	Name of the Committee (As Revised)	Ministries/Departments (Existing)	Ministries/Departments (As Revised)
Part I				
4.	Committee on Industry	<i>No change</i>	(1) Heavy Industries and Public Enterprises (2). Micro, Small and Medium Enterprises	(1) Heavy Industries (2) Micro, Small and Medium Enterprises
6.	Committee on Transport, Tourism and Culture	<i>No change</i>	(1) Civil Aviation (2) Road Transport and Highways (3) Shipping (4) Culture (5) Tourism	(1) Civil Aviation (2) Road Transport and Highways (3) Ports, Shipping and Waterways (4) Culture (5) Tourism
7.	Committee on Health and Family Welfare	<i>No change</i>	(1) Health and Family Welfare (2) Ayurveda, Yoga and Naturopathy, Unani, Siddha and Homeopathy (AYUSH)	(1) Health and Family Welfare (2) Ayush
Part II				
9.	Committee on Agriculture	Committee on Agriculture, Animal Husbandry and Food Processing	(1) Agriculture and Farmers Welfare (2) Food Processing Industries (3) Fisheries, Animal Husbandry and Dairying	(1) Agriculture and Farmers Welfare (2) Fisheries, Animal Husbandry and Dairying (3) Food Processing Industries (4) Cooperation
10.	Committee on Information	Committee on Communications and Information	(1) Communications (2) Electronics and Information	<i>No change</i>

	Technology	Technology	Technology	
			(3) Information and Broadcasting	
16.	Committee on Labour	Committee on Labour, Textiles and Skill Development	(1) Labour and Employment (2) Textiles (3) Skill Development and Entrepreneurship	<i>No change</i>
19.	Committee on Urban Development	Committee on Housing and Urban Affairs	Housing and Urban Affairs	<i>No change</i>
22.	Committee on Rural Development	Committee on Rural Development and Panchayati Raj	(1) Rural Development (2) Panchayati Raj	<i>No change</i>
23.	Committee on Coal and Steel	Committee on Coal, Mines and Steel	(1) Coal (2) Mines (3) Steel	<i>No change</i>

UTPAL KUMAR SINGH, Secy. General